%

1707 mai 27, Bucuregti. Constantin Brancoveanu ii coniirmi lui
Francisec II Rakéezi primirea scrisorii din 20 aprilig trimisi de
la Cluj prin contele Lorincz Pékri; il felicitd pentru reinvesti-
rea sa ca principe al Transilvaniei In Dieta de la Tirgu Mures,
regretind ci n-a aflat vestea la timp spre a-si trimite acolo un
reprezentant ; a desemnat totusi pe Sava ceausul si mearga la

in péastrarea bunelor relatii de vecinatate.

Celsissime Princeps D(omi)ne Frater et Vicine

Mihi Colendissime,

Quando expectabam scire certitudinem ac confirmationem (uti ferebatur)
adventus Celsitudinis V(est)rae ad Maros-Vassarhel, allatae sunt mihi Ejusdem
humanissimae de dato 20 decursi mensis Claudiopoli exaratae, ab Ill{ustrissi)mo
D(omi)no Laurentio Pekri G(e)n(era)le suo transmissae,; quas debita honoris
aestimatione ac gratissimo animo accepi mihiq(ue) summopere gratulatus quod
felicem ex illis ad vicinas partez Ejusdem adventum intellexerim. Hoc unum
doleo, quod de eo prius notitiam non habuerim. dum ejus essem opinionis ad
Celsitudinem V(est)ram alinuem ex meis expedire, qui inaugurationj Eidem
factae interesset. Verum tamen cum tarde nimis Ejusdem adventus ad notitiam
meam pcrvenerit discessumr(ue) suum ex Transylvania intellexerim, Expressum
Officialem meum Szava Cziaus praesentium exhibitorem ad Celsitudinem V(est)ram
expedire, etiamsi in loco semotiori existentem congruum existimavi qui nomine
meo de felici Ejusdem in Principem Tran(silva)niae electione aggratuletur, et
animi mei desiderium, ac laetitiam de super contestetur ; qui cum alia quog(ue)
Celsitudini Vestrae com(m)unicanda habeat, spero quod benignam auscultationem
Eidem praebere dignabitur dumqg(ue) ex viciniori loco mutui, ac sinceri affectus
argumenta et bonam vicinitatem colere animitus exopto, felicia quaeq(ue) Cel-
situdini Vestrae apprecor et maneo,

Celsitudinis Vestrae
Frater et Vicinus ad servitia

paratissimus
{in caractere chirilice ;) Costandin Brincoveanul
isc(al)

Bukuresti die 27
Mensis Maii A(nnc) 1707
{Adresu pe un plic separat:) Celsissimo Principi Domino Francisco Rakéczi
Transylvaniae Partiumqg(ue) eidem annexarum Principi Electo ac Confirmato,
Fratri et Vicino Mihi Colendissimo.

(L.S.)
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Magyar Orszagos levélidr, Budapesta, G. 15 Aspremont, Caps. A. 1, Fasc. 16,
no. 6 (f. 14, 15). Original, sigilat cu pecetea domneasci in ceari rosie.

Preainilfate Principe, Domn, Frate si Vecin
mie preavrednic de cinstire,

Cind asteptam sd am siguranfa si intdrirea (dupid cum se zvonea) sosirii
Inaltimii Voastre la Tirgu Mures, mi-a fost adusi preaaleasa Voastri {scrisoare),
asternutd la Cluj In data de 20 a lunii trecute {si) trimisi de preailustrul Domn
Lorincz Pekri, {lociiilor) general al Vostru; pe aceasta am primit-o cu pretuirea
si cinstirea cuveniti §i cu sufletul plin de recunostinti si bucurindu-mi foarte
mult pentru ci am aflat din ea de fericita Voastri sosire in partile vecine.
Un lucru doar méi intristeazé, cd nu am avut stiri despre aceasta mai dinainte,
de vreme ce eram cu gindul si trimit la Iniltimea Voastri pe careva dintre ai
mei care si ia parte la investirea ficuti Vouid. Dar totusi, de vreme ce mult
prea tirziu a ajuns la cunostinta mea sosirea Voastri si am luat aminte despre
plecarea Voastra din Transilvania, am socotit potrivit si-1 trimit la In&l{imea
Voastra, chiar si aflitoare intr-un loc mai indepartat, ca sol al meu anumit,
pe ceausul Sava, infa{isdlorul prezentei, pentru ca el, in numele meu, si Va
felicile pentru {fericita alegere ca Principe al Transilvaniei si si marturiseasca
dorinta sufletului meu si bucuria cu privire la aceasta; cum el are si altele de
impartdsit Inal{imii Voastre, sper cd veii incuviinta a-i oferi binevoitoare ascuvl-
tare. Si, in timp ce dintr-un loc vecin doresc din strafundul sufletului sd culliv
temeiurile unui sentiment reciproc si nefafarnic, si buna vecinitate, urez toate
cele bune Inil{imii Voasire si ramin